CA. .XXIII.

Tacceperit homo uxore et habuerit eam et nō inuenet gratiā aī oculos eius ppter aliquā feditatē; ſcribet libellum repudiij et dabit in manu illi⁹; et dimittet eā de domo ſua. Cumq; egressa alterū maritū duxerit et ille q̄d oderit eam de derit q̄ ei libellū repudiij et dimiferit de domo ſua vel certe mortu⁹ fuerit; non poterit p̄oꝝ maritus recipere eam in uxoriē quia polluta ē et abominationis facta eſt coram dño; nec p̄care facias ēram tuā quam dñs deus tuus tradiderit tibi poſſidendā. Cū acceperit homo nup̄ uxorem non pcedet ad bellū nec ei quippiā necessitatis m̄iūget publice; ſi v̄cabit abſq; culpa domini ſue; vt vno āno le teturū uxore ſua. Nō accipies loco pignoris inferiorē et ſupiorē molam; quia aiam ſuam appoluſt tibi. Si depheſus fuerit homo ſollicitans fratrem ſuū de filiis iſrahel; et vendito eo acceperit p̄ciū interficieſ; et auferes malū de medio tui. Obſerua diligentē ne incurras plagā lepre; ſi facies quecūq; docuerint te ſacerdotes leuitici generis iuxta id quod p̄cepisti eis; et imple ſollicitate. Ne

mētote que fecerit dñs deus vester marie ī via cū eg redremi ē egypto Cū repetes a p̄imo tuo rem aliquā quam debet tibi. nō in gredieris domū eius vt pign⁹ auferas; sed stat⁹ foris & ille tibi p̄ feret qđ habuerit. Si autē paup̄ est; non pnoctabit apd te pign⁹ sed stat⁹ reddas ei aī solis occasū: vt dor mīes ī vestimēto suo bñdicat tibi; et habe as iusticiam coram dño deo tuo. Nō nega bis mercedem indigentis & paupis fratris tui. siue aduene qui tecū morat̄ ī terra et intra portas tuas est: sed eadez die reddas ei p̄ciū laboris sui ante solis occasum. quia paup̄ est et ex eo sustentat animā suam: ne clamet oīra te ad dñm & reputet tibi ī pec catū Non occiden̄ patres p̄ filijs nec filijs p̄ patrib⁹: sed vnuquisq; p̄ peccato suo mori etur. Nō pueres iudicū aduene & pupilli: nec auferes pignoris loco vidue vestimētū. Alemento qđ seruieris ī egypto: et eruerit te dñs deus tu⁹ ī dīcīrco p̄cipio tibi vt facias hanc rem. Quādo messueris segetes ī agro tuo. & oblit⁹ manipulū reliqueris: nō reuteris vt tollas illū. s̄ aduenā & pupillū & viduā auferre patieris: vt bñdicar tibi dñs deus tuus ī omni ope manū tuaꝝ. Si fruges collegaris oliuaꝝ: quid qđ remanſe rit ī arborib⁹ nō reuertaris vt colligas. s̄ relinques aduene pupillo ac vidue. Si vim demiaueris vineā tua. nō colliges remanē tes racemos: sed cedent ī usus aduene pu pilli ac vidue. Memēto qđ et tu seruieris ī egypto: et idcīrco p̄cipio tibi vt facias hāc rem.

CA. XXV.

Ifuerit causa īt̄ aliquos et īter pellauerint iudices: quē iustum esse p̄spixerit illi iusticie palmā dabūt: quē impiū cōdemnabūt impieratis. Simat eū qui peccauit dignū viderint plagis: pro sternent et coram se faciat verberari. Pro mensura peccati erit et plagarū mod⁹: ita dūtarat vt qđrāgenariū numerū nō exce dant: ne fede laceratus aī oculos tuos abeat frāt̄ tu⁹. Nō ligab̄ os bouis terētis ī area fruges tuas. Nō habitauerit fratres sim̄ et vn⁹ ex eis absq; libis mortu⁹ fuerit: vxor defūcti nō nubet alteri sed accipiet ea frater eius et suscitabit semē fratris sui: et p̄mogenitū ex ea filiū nomine illius appellabit vt non deleat nomē ex israel. Simautē

noluerit accipe uxorez fratris sui que ex le ge debetur. p̄get mulier ad portam ciuitatis vt īpellabit maides natu: dicetq; Nō vult frater viri mei suscitare semē fratris sui ī israel: nec me ī oīugiū sumere. Ita timq; eū accerfiri facient: & interrogabūt. Si responderit nolo eam uxorem accipere: accedet mulier ad eū corā seimorib⁹: et tollet calciamentū de pede eius spuetq; ī faciē ei⁹ & dicet Dic fiet hōi qđ nō edificat domū fratris sui. Et vocabit nomē illi⁹ ī isrl̄ dom⁹ discalciati. Si habuerint īter se iurgiū vi ri duo et vn⁹ ot̄a alterū rixari ceperit: volensq; uxor alterius eruere virū suū de manu fortioris. miseritq; manū et apprehenderit verenda eius: absides manū illi⁹. ne flecte ris sup ēā villa misericordia. Non habebis ī sacculo diuersa pondera maius & mm⁹: nec erit ī domo tua modius maior et mīmo. Pond⁹ habebis iustū & verum: et modius equalis et ver⁹ erit tibi: vt multo viuas tē pore sup īram quā dñs deus tuus dederit ti bi. Abomiantur em̄ dñs eū qui facit hec: et adūsat omnē ījusticiā. Memēto que fece rit tibi amalech ī via quādo egrediebaris ex egypto: quoniam occurrit tibi et extre mos agmīnis cui qui lassi reſidebant cecide rit. quādo tu eras fame et labore ſectus: & non timuerit deū. Cū ergo dñs deus tu⁹ de derit tibi requiē. et subiecerit cūcas p̄ cīcūtūm natiōes ī terra quā tibi pollicitus est: delebis nomē eius sub celo. Cae ne obliuiscaris CAPI. XXVI.

Vnq; ītraueris īram quā domin⁹ deus tuus tibi datur⁹ est possiden dam et obtinueris eam. atq; habi taueris ī illa: tolles de cūctis frugib⁹ tuis p̄micias et pones ī cartallo p̄gesq; ad locū quem dñs deus tuus elegerit vt ibi iuocetur nomē eius: accedesq; ad sacerdotez qđ fuerit ī diebus illis et dices ad eum. Pro fitoꝝ hodie coram dño deo tuo: qđ īgress⁹ sum ī īram p̄ qua iurauit patrib⁹ nostris vt daret eam nobis. Suscipiensq; sacerdos cartallū de manu tua ponat ante altare dñi dei tui: & loqueris ī ſpectu dñi dei tui. Si r⁹ p̄ſequebāt patrem meū: qui descēdebat ī egyptū et ibi pegrinatus est ī paucifimo numero: creuitq; ī gentē magnā ac robustā et infinite multitudinis. Afflixerunt

q; nos egipci; et psecuti sunt imponetes one
ra grauissima; et clamaui m ad dñm deum
patru nostroz qui exaudinit nos et respex
it humilitate nostrā et laborem atq angu
stiam; et eduxit nos de egipto in manu for
ti et brachio extento. in ingenti pauore. m
fignis atq portentis; et introduxit ad locū
istum; et tradidit nobis frām lacte et mel
le manantē. Et idcirco nūc offero p̄micias
frugū terre; quā dñs de⁹ dedit michi. Et di
mittes eas in oſpectu dñi dei tui; et adorato
domio deo tuo epulaberis in omnib⁹ bonis
que dñs deus tuus dederit tibi et domui tue;
tu et leuites et aduena qui tecū est. Quan
do opleueris decimā cūctarū frugū tuarum
anno decimaz tercio; dabis leuite et adue
ne et pupillo et vidue vt comedāt intra por
tas tuas et saturent; loquerisq i oſpectu do
mini dei tui. Attuli quod sanctificatū est d
omo mea et dedi illud leuite et aduene et
pupillo ac vidue sic iuſſisti michi. Non p̄te
riui mandata tua; nec sū oblitus impij. Nō
comedi ex eis in luctu meo; nec separui ea in
qualibet imundicia; nec expendi ex his qd
q; in re funebri. Obediū vocī dñi dei mei.
et feci omia sic p̄cepisti michi. Respice de
sanctuario tuo et de excuso celoz habita
culo; et bñdic populo tuo israhel. et frē quā
tedisti nobis sic iurasti patrib⁹ nostris; frē
lacte et melle mananti. Hodie dñs deus tu
us p̄cepit tibi vt facias mandata hec atq
iudicia; vt custodias et ipreas ex toto cor
de tuo et extora aia tua. Dominum elegi
sti hodie vt sit tibi deus et ambules in vijs
eius; vt custodias ceremonias illi⁹ et man
data atq; iudicia et obedias ei⁹ impio. En
dñs elegit te hodie vt sis ei populus peculia
ris sic locutus est tibi et custodias omia p
cepta illius; et faciet te excelsorem cūctis
gentib⁹ quas creauit in laudem et nomē et
gloriam suā; vt sis populus sāct⁹ dñi dei tui
sicut locutus est CA. XXVII.

Recepit aut̄ moyses et seniores po
pulo israhel dicētes Custodite om
ne mandatū quod p̄cipio vobis ho
die. Cūq transieritis iordanē in terrā quā
dñs deus tuus dabit tibi; eriges ingentes
lapides et calce leuigabis eos ut possis in
eis scribere oia verba legis huius iordanē
transmissio; vt introeas frām quā dominus

deus tu⁹ dabit tibi; frām lacte et melle ma
nantem sic iurauit patrib⁹ tuis. Quādo er
go trānsieritis iordanē erigite lapides q̄s
ego hodie p̄cipio vobis in monte behal; et le
uigabis eos calce; et edificabis ibi altare
dño deo tuo de lapidib⁹ quos ferrū non te
tigit; et de saxis informib⁹ et impolitis; et of
feres sup eo olocausta dño deo tuo et imo
labis hostias pacificas; comedesq ibi et epu
laberis coram dño deo tuo. Et scribes sup la
pides oia verba legis hui⁹ plane et lucide.
lindas
Dixerūtq moyses et sacerdotes leuitici ge
neris ad om̄em israhelē. Attēde et audi isrl
Hodie factus es populus dñi dei tui. Audi
es vocem eius et facies mādaſa atq iustici
as quas ego p̄cipio tibi. Precepitq moy
ses populo tuo in die illo dicens. H̄i stabūt
ad bñdicendū dño sup montem garizim ior
dane trāsmisso; symeon leui iudas vsachar
ioſeph et beniamim. Et e regiōe isti stabūt
ad maledictōem in mōte behal; ruben gad
et aser zabulon dan et neptalim. Et p̄nūci
abunt leuite; dicentq ad omnes viros ista
hel excelsa voce. Maledictus homo q̄ facit
sculptile et offlatile abominationem dñi. op⁹
manū artificū; ponetq illud in abscondito.
Et respondebit omnis populus; et dicet amē
Maledict⁹ q̄ nō honorat patrem suū et ma
trem. Et dicet omnis populus amen. Male
dict⁹ q̄ transferet ētimos pximi sui. Et di
cet ois populus amē. Maledictus qui erra
re facit cecū i itimē. Et dicet ois p̄plus amē
Maledictus qui puertit iudiciū aduene pu
pilli et vidue. Et dicet ois populus amē.
Maledict⁹ qui dormit cū uxore patris sui;
et reuelat opimentū lectuli ei⁹. Et dicet om
nis populus amē. Maledict⁹ dormit cū om
ni iumento et dicet ois populus amē. Male
dictus qui dormit cū sorore sua filia patris
vel matris sue. Et dicet ois populus amē.
Maledictus q̄ dormit cū socru sua. Et dic
et ois populus amē. Maledictus q̄ clam p̄cu
serit primū suū. Et dicet ois popul⁹ amē.
Maledictus qui accipit munera. vt p̄cuti
at animā sanguinis innocētis. Et dicet om
nis populus amē. Maledict⁹ q̄ nō p̄manet
in sermonib⁹ legis hui⁹; nec eos ope pficit.
Et dicet ois p̄plus amē. CA. XXVIII.

Taut audieris vocez dñi dei tui ve
facias atq custodias oia maudas

ta eius que ego precipio tibi hodie: Faciet te dñs deus tuus excelsiorum cunctis gentibus que versantur in terra. Venientque super te vniuerse benedictioes iste et apprehendent te: si tamē p̄cepta eius audieris. Benedic tu in ciuitate: et benedictus in agro. Benedic fructus ventris tui et fructus terre tue: fructus iumentorum tuorum greges armatorum tuorum et caule ouium tuarum. Benedic hora tua: et benedicta reliquie tue. Benedic eris ingrediens et regrediens. Dabit dñs inimicos tuos qui surgent aduersū te corruentes i spectu tuo. Per viam unā venies contrate: et per septem fugient a facie tua. Emit ter dominus benedictiōem super cellaria tua et super oia opa manuum tuarum: benedic ergo tibi in terra quam acceperis. Exsultabit te dñs sibi in populū sanctū sicut iurauit tibi: si custodieris mādata dñi dei tui et ambulaues: ris in vijs eius. Videbūtque omnes terrarū populi per nomē dñi inuocatū sit super te: et timebunt te. Abundare te faciet dominus omib⁹ bonis: fructu vteri tui et fructu iumentorum tuorum fructu terre tue quam iurauit dominus patrib⁹ tuis ut daret tibi. Aperiet dñs therae faurū suū optimū celū: ut tribuat pluias: terre tue in tempe suo. Benedic ergo cūctis opibus manuum tuarum: et fenerabis gentib⁹ multis et ipse a nullo fen⁹ accipies. Costi tuet te dñs de⁹ tu⁹ i caput et nō in caudā: et eris semp super et non subter: si tamē audiēris mādata dñi dei tui que ego p̄cipio tibi hodie et custodieris et feceris: ac nō declinaueris ab eis nec ad dextrā nec ad sinistrā: nec secut⁹ fueris deos alienos neq; colueris eos. Nō si audire nolueris vocē domini dei tui ut custodias et facias oia mādata eius et ceremonias quas ego p̄cipio tibi hodie: venient super te omnes maledictiones iste et apprehendent te. Maledic tu in ciuitate: maledic in agro. Maledictū horreum tuū: et maledicta reliquie tue. Male dic tu fructus ventris tui et fructus tere tue: armēta boum tuorum et greges ouium tuarum. Maledic eris ingrediens et maledictus egredies. Mittet dñs super te famē et esurēm et increpatiōem in oia opa tua que tu facies: donec cōterat te et p̄dat velociter p̄p̄ adiumentōes tuas pessimas i quibus reliquisti me. Adiūgat tibi dñs pestilentia: donec co-

di
Benedic in ciuitate
a frō
fūnctū
72

fūnctū
radans ita volat
br.
Fūnctū
Cūctis
Cūctis
fūnctū
Maledictis

sumat te de terra ad quam ingredieris possit dendā. Percutiet te dñs egestate et febris et frigore et ardore et estu et aere corrupto ac rubigine: et p̄sequatur donec p̄reas. Sit celū quod super te est enēū: et terra quam calcas ferrea. Det dñs imbiem tere puluerē: et de celo descendet super te cīmis donec cōterās. Tradit te dñs corrūctē aī hostes tuos: et per unā viam egrediāris oīra eos: et per septem fugias: et disp̄garis per omnia regna terre. Sitque cadauer tuū in escam cū cōsūtilib⁹ celi et bestiis tere: et nō sit q̄ ab igat. Percutiat te dñs vlcere egypti: et parte corpis per quam strecora digerūtur: scabie q̄ et prurigine: ita ut curari nequeas. Percutiat te dñs amētia et cecitate ac furorē mentis: et palpes in meridie sic palpare sollet cecī in tenebris: et non dirigas vias tuas. Domīq; tempe calūiam sustineas: et opprimaris violetia nec habeas qui liberet te. Voxem accipias et ali⁹ dormiet cū ea. Domū edifices et nō habites in ea. Plantas vīmā: et nō vindemias eam. Bos tūmū imoletur corā te: et nō comedas ex eo. Ani nus tu⁹ rapiāt in i spectu tuo: et nō reddat tibi. Dues tue dentē inimicis tuis: et non sit qui te adiuuet. Filii tui et filie tue tradent altei p̄sidentib⁹ oculis tuis et deficiētib⁹ ad i spectū eoz tota die: et nō sit fortitudo in manu tua. Fructus tere tue et oīes labores tuos comedat populus quem ignoras: et sis super calūiam sustinemus: et oppressus cūctis diebus: et stupens ad etrem corū que videbunt oculi tui. Percutiat te dñs vlcere pēsimō in gemib⁹ et in suris: sanariq; nō possis a plāta pedis ysq; ad verticē tuū. Ducetque te dñs et regem tuū quem ostiues super te in gentem quam ignoras tu et patres tui: et seruies ibi diis alienis ligno et lapidi: et eris perditus in puerbiū ac fabula; oīibus populis ad quos te introduixerit dñs. Bementē in tam facies in terrā et modicū congregab: quia locuste deuorabūt oīa vīmā plantab et fodies et vīmū non bibes nec colliges ex ea quippiā: quoniam vastabit vermbus. Olivas habebis in omnibus cūmīs tuis et non vngoris oleo: quia defluent et deperibūt. Filios generabē et filias et nō frueris eis: quoniam ducentē in captiuitatez. Omnes arbores tuas et fruges terre tue rubigo cōsumet.

*Oma no scis frisi
Pr capto dvi*

Aduena qui tecum versat in terra ascendet
sup te eritque sublimior; tu autem descendes et
eris inferior. **I**pse fenerabit tibi; tu non fene-
rabis ei. **I**pse erit in caput; et tueris in cau-
dam. **E**t venient sup te oes maledictiones
iste; et psequentes apprehendent te donec intere-
reas; quia non audisti vocem domini dei tui; nec
seruasti mandata eius et ceremonias quas
cepit tibi. **E**t erunt in te signa atque prodigia
et in semine tuo usque in sempiternum; eo quod ser-
uieris domino deo tuo in gaudio cordisque leti-
cia propter rerum omnium abundantiam. **S**er-
uies mimico tuo quem immettet tibi dominus in fa-
me et siti et nuditate et omni penuria; et po-
net iugum ferreum super cervicem tuam donec
te exterat. **A**dducet dominus super te gentem de lon-
ginquo et de extremis terre simbo in simili-
tudinem aquile volantis cum impetu cuius lumen
quoniam intelligere non possis; gentem pacissimam
que non deferat semini nec misereatur paupi-
et deuoret fructum iumentorum tuorum ac frui-
ges terre tue; donec interreas; et non relinquet
tibi triticum vimum et oleum armamenta boum et gre-
ges ovium donec te disperdat et conterat cum
dis vibibus tuis; et destruantur muti tui firmi
atque sublimes in quibus habebas fiduciam in
omni terra tua. **O**bsidebitis intra portas
tuas in omni terra tua quam dabit tibi dominus de-
us tuus; et comedes fructum veteri tui et car-
nes filiorum tuorum et filiarum tuarum quas de-
derit tibi dominus deus tuus in angustia et vasti-
tate qua opprimet te hostis tuus. **I**domo de-
licatus in te et luxuriosus valde iudebit fra-
tri suo et uxori que cubat in finu suo ne det
eis de carnibus filiorum suorum quas comedet;
eo quod nichil aliud habet in obsecro. et penu-
ria qua vastauerint te mimici tui mera oes
portas tuas. **T**enera mulier et delicata quae
super terram ingredi non valebat nec pedis ve-
stigium figere propter mollicitatem teneritatem
nimiam; iudebit viro suo qui cubat in finu
eius super filii et filie carnibus et illuvie secun-
dum maru que egrediunt de medio feminum eius;
et super liberis qui eadem hora nati sunt.
Comedent enim eos clam propter rerum omnium
penuriam; obsecro et vastitate qua opprimet
te mimicus tuus in portas tuas. **N**isi custodi-
eris et feceris oia verba legis huius que pres-
cripta sunt in hoc volumen; et timueris no-
men eius gloriosum et terribile hoc est dominus de-

um tuum; augebit dominus plaga tuas et pla-
gas semis tui plaga magnas et perueran-
tes infirmitates pessimas et perpetuas; et ouiet
in te oes afflictiones egi prius quae timuisti et ad-
ferebunt tibi. **I**n super et universas languores
et plaga quae non sunt scriptae in volumen legis
huius inducit dominus super te; donec te occidat. **E**t
remanebitis pauci numero qui prius eratis
sic astra celi per multitudinem; quoniam non audisti
vocem domini dei tui. **E**t sic ante letatus est domi-
num super vos; bene vobis faciens vosque mul-
tiplicans; sic letabitur dispersus vos atque subven-
tens; ut auferamini de terra ad quam egredi-
eris possidenda. **D**ispertice dominus in omnes po-
pulos a summitate terre usque ad terminos eius;
et seruies ibi diis alienis quos et tu igno-
ras et patres tui lignis et lapidibus. **I**n gen-
tibus illis quae non quiesces; neque erit requies
vestigio pedis tui. **D**abit enim tibi dominus ibi
cor pauidum et deficientes oculos; et anima
consumptam morte; et erit vita tua quasi per-
dens a te. **T**imebis nocte et die; et non cre-
des vite tue. **M**ane dices quis michi det re-
sponsum; et vespero quis michi det mane; propter
cordis tui formam qua terreberis et propter
ea que tuus videbis oculis. **R**educet te domi-
num classibus in egyptum per viam de qua dixit
tibi ut ea amplius non videres. **I**bi vende-
ris mimicis tuis in seruos et ancillas et non
erit qui emat.

CAPI. XXIX.

Ec sunt verba federis quod precepit
dominus moysi ut feriret cum filiis israel in
terra moab; propter illud fedus quod
eis quiscepigit in ore. **V**ocauitque moyses
omnem israel; et dixit ad eos. **V**os vidistis
universa que fecit dominus coram vobis in terra
egypti pharaoni et omnibus servis eius uniuersaque
terre illius; temptationes magnas
quas viderunt oculi tui; signa illa portentaque
ingentia; et non credidit vobis dominus cor intelligens
et oculos videntes; et aures quae possunt
audire usque in primum diem. **A**dduxit vos quae
draginta annis per desertum; nou sunt at-
trita vestimenta vestra nec calcamenti per
dum vestrorum retusitate consumpta sunt. **P**a-
nem comedistis vimum et ficeram non bibistis
ut sciretis quia ipse est dominus deus vester. **E**t
venistis ad hunc locum; egressusque est deo rex
elebon et usque rex basan occurretes nobis ad
pugnam; et percussimus eos et tulimus terram

et tradidim⁹ possidendā ruben ⁊ gad
et dimidie tribui manasse. Custodire ergo
verba pati hui⁹ et implete ea; vt intelliga-
tis vniūsa que facitis. **Vos** statim hodie cū
eti coram dño deo vestro: p̄cipes vestri et
tribo ac maiores natu atq; doctores omnis
popul⁹ israhel liberi et uxores vestre ⁊ adue-
ne qui tecū mōant̄ i castris exceptis ligno-
rum eesorib⁹: et his qui cōportant aquas:
vt transeras in federe dñm dei tui. et in iure-
jurādo qđ hodie dñs deus tu⁹ p̄cutit tecū:
vt suscitet te sibi in populū et ip̄e sit dñs de-
us tu⁹ sic ut locut⁹ est tibi. et sic iurauit pa-
tribo tuis abraham ysaac ⁊ iacob. **Nec** vob⁹
solis ego hoc fedus ferio et hec iuramenta
firmo: sed cūctis p̄sentib⁹ et absentibus.
Vos em̄ nostis quomō habitauerim⁹ i ter-
ra egypti: et quomō transierim⁹ p̄ medium
nationū: quas transeuntes vidistis ab omni
natiōes et sordes id est ydole eoz lignuz et
lapidem argentū et aurū que colebat. **Ne**
forte sit inter vos vir vel mulier famula à
tribo cui⁹ cor auersum ē hodie a dño deo ve-
stro vt vadat et seruiat dijs illarum gen-
tiū: et sit inter vos radix germans fel et
amaritudinē. **Cūq;** audierit verba iuramē-
ti hui⁹ benedicat sibi i corde suo dices par-
erit michi et ambulabo i p̄uitate cordis
mei: et assumat ebria sitiētē et dñs nō igno-
scat ei: si tūc qđ maxime furo: ei⁹ fumet ⁊
zelus orra homiem illū. et sedeat sup eū oia
maledicta que scripta sunt in hoc volumī:
et deleat dñs nomē eius sub celo ⁊ osūmat
eū i p̄ditionē ex omnib⁹ tribub⁹ israhel: iu-
xta maledictōes que in libro legis hui⁹ ac
federis ostimentur. **Dicetq;** sequens genera-
tio et filij qui nascent̄ demceps. et p̄elegri-
ni qui delōge reverūt videntes plagas ter-
ra illi⁹ et infirmitates quib⁹ eam affixerit
dñs sulphure et solis ardore cōburens ita
vt vltra non serat nec vīvers quip̄az ger-
mimet i exemplū subūsionis zōdome et go-
morre adame et sebōim quas subuertit dō-
min⁹ in ira et in furore suo et dicent omnes
gentes. **Quare** sic fecit dñs tē huic. **Que**
est hec ira furoris eius immēsa? **Et** respons-
debūt. **Quia** dereliquerūt pactū dñi quod
repigis cū patribo eoꝝ quando eduxit eos
de terra egypti et seruerūt dijs alienis. et
adorauerūt eos quos nesciebat ⁊ quib⁹ nō

fuerūt attributi: idcirco irat⁹ ē furor dñi
otta terrā istam vt induceret sup eā omia
maledicta que in hoc volumī scripta sunt:
et eiecit eos de terra sua in ira et in furore
et in indignatōe maxima. p̄cītq; in ēram
alienā sicut hodie op̄probatur. **Abscondita**
a dño deo nostro que manifesta sunt nob⁹ ⁊
filii⁹ nostris usq; in sempiternū: vt faciā⁹
vniuersa legis hui⁹. **CA.** • XXX. •
Vm ergo venerint sup te oēs ser-
mones isti bñdicatio siue maledictō
quā posui i cōspectu tuo. et du-
mus penitūme cordis tui i vniuersis gē-
tib⁹ i quas disp̄serit te dñs deus tu⁹ et re-
uersus fueris ad eū et obedieris eius imp̄ijs
sic ego hodie p̄cipio tibi cū filiis tuis in to-
to corde tuo et in tota aia tua: reducet te
dñs deus tu⁹ de captiuitate tua ac misere-
bit tūi: et rursus cōgregabit te de cūctis
populis i quos te aī dispergit. **Si** ad cardī-
nes celi fueris dissipat⁹ inde te retrahet dō-
min⁹ deus tuus: et assumet atq; introducit
i terrā quam possederūt patres tui ⁊ ob-
tinebis eam: et bñdicens tibi. maioris nu-
meri te esse faciet qđ fuerūt patres tui. **Cir-**
cūcidet dñs deus tuus cor tūi et cor semis
tui: vt diligas dñm deum tuū ex toto corde
tuo et in tota aia tua: vt possis viuere. **O**m-
nes aut̄ maledictōes has ouerteret sup inimi-
cos tuos: et eos qui oderūt te et p̄sequūtur
Tu aut̄ reuertēris et audies vocez dñi dei
tui faciesq; vniūsa mādatā que ego p̄cipio
tibi hodie: et atūdare te faciet dñs deus tuus
i cūctis op̄ibus manū tuarum i sobo-
le vteri tui et i fructu iūmētoꝝ tuorū i
vberitate terre tue ⁊ i rerū oīm largitate
Reuertē em̄ dñs vt gaudeat sup te i om̄i
bus bonis sic gausus est i patrib⁹ tuis: si
tamen audieris vocem dñi dei tui ⁊ custodi-
eris p̄cepta eius et ceremonias que i hac
lege oīscripta sunt. et reuertēris ad dñm de-
um tuū i toro corde tuo et in tota aia tua
Andatū hoc quod ego p̄cipio tibi hodie
non sup te est nec p̄cul posītu nec i celo si-
tum vt possis dicere quis nostrū valet ad
celū ascendere vt deferat illud ad nos vtau-
diamus atq; ope compleamus: neq; trans
mare posītu vt causeris et dicas quis e nob⁹
poterit mare transfrētare et illud usq; ad
nos deferre vt possim⁹ audire et facere qđ

h 1
73

pceptum est: sed iuxta te est sermo valde in ore tuo et in corde tuo ut facias illū. Cōfidera quod hodie proponuerint in specitu tuo vitā et bonū et e contrario mortē et malū; ut diligas dñm deum tuū et ambules in vijs eius et custodias mādata illi⁹ et ceremonias atque iudicia et viuas: atque multiplicet te bñdis et categi tibi in terra ad quā ingredieris possit tendam. Si autē auersum fuerit cor tuū et audire nolueris atque errore deceptus adoraueris deos alienos et seruieris eis: p̄dico tibi hodie quod pereas: et paruo tempore moreris in terra ad quā iordanē transmissō ingredi eris possidendaz. Testes in uoco hodie celū et terrā quod pposueri vobis vitā et bonū: bñdis et iōdem et maledictionem. Elige ḡ vitā ut et tu viuas et semē tuū: diligas dñm deū tuū atque obediās vici eius: et illi adhreas. Ipse est em̄ vita tua et longitudine dier̄ tuorum: ut habites in terra p̄ qua surauit dñs patrib⁹ tuis abraham ysaac et iacob ut dicit eam illis. CAPI. XXXI.

Hijt q̄ moyses et locutus est omnia verba hec ad vniuersum israel: et dixit ad eos Centūriginti annoz sum hodie: non possum ultra egredi et ingredi: p̄sertim cū et dñs dixerit michi nō trāfibis iordanen istū. Dñs ergo deus tu⁹ trāfibit ante te. Ipse delebit omnes gentes has in cōspectu tuo: et possit debis eas. Et iōsue iste transfibit ante te: sic locut⁹ est dñs. Facietq; dñs eis sic fecit seon et og regibus amorreorū et fr̄e eoz: delebitq; eos. Cum ergo et hos tradiderit vobis similit̄: facietis eis sic p̄cepī vobis. Viriliter agite: et confortamini. Nolite timere: ne paueat is ad cōspicētū eoz: quia dñs de⁹ tu⁹ ipse est duxator tu⁹: et non dimittet nec derelinquet te. Vocauitq; moyses iōsue: et dixit ei coram omnī israel. Confortare: et esto robust⁹. Tu em̄ introduces populu istū in terram quam daturū se patrib⁹ eoz iurauit dñs: et tu eā dñuides sorte. Et dñs qui duxator est vester ipse erit tecū: nō dimittet neq; derelinquet te. Nolite timere neq; paureas. Scriptit itaque moyses legem hanc et tradidit eam sacerdotib⁹ filiis leui qui portabant archam fidelis dñi et cūctis seniorib⁹ israel. Precepit q̄ eis dicens Post septē annos remissiois in solemnitate tabernaculoz ouementibus

cūctis ex israel ut appareat in specitu domini dei tui in loco quē elegerit dñs. leges verba legis hui⁹ coram omnī israel: aū dīc tibi eis et in vnu omni populo congregato: tam viris q̄ mulierib⁹ puulis et aduenis q̄ sunt intra portas tuas: ut audientes et discant timere dñm deū vestrum: et custodiant impletq; oēs sermones legis hui⁹. Filij q̄ eoz qui nūc ignorāt: ut audire possint et dicant dominū deum suū cūctis diebus qui h̄o versat in terra: ad quā vos iordanē transmissō p̄gitis obtinendā. Et ait dñs ad moy sen. Ecce p̄pe sunt dies mortis tue. Voca iōsue: et state i tabernaculo testimonij ut p̄cipiam ei. Abierūt ergo moyles et iōsue et steterūt in tabernaculo testimonij: apparuit q̄ ibi dñs in colūna nubis que stetit in ito situ tabernacli: dixitq; dñs ad moy sen. Ecce tu dormies cū patrib⁹ tuis: et plus iste consurgens formicabit post deos alienos in terra ad quā ingrediet et habitabit in ea: ibi derelinquet me et irritū faciet fed⁹ qd̄ pepigī cum eo. Et irascēt furor meus otra eū in die illo: et derelinquā eū et abscondā facie mē ab eo: et erit in deuoratiōem. Inuenient eū oia mala et afflictiones: ita ut dicat in illa die. Vere quia non est deus meū inuenierūt me hec mala. Ego aut̄ abscondaz et celabo faciem mē in die illo ppter oia mala que fecit: quia secutus est deos alienos. Nūc itaq; scribete vobis canticū istud: et docete filios israel ut memorēt teneant et ore decantēt: et fit michi carmen istud p̄ testimoniō mē filios isrl. Introducā em̄ eū in terrā p̄ qua iurauit patrib⁹ ei⁹ lacte et melle manantē. Cūq; comedent et satati crassifigē fuerint auertenē ad deos alienos et sive uient eis: detrahentq; michi et irritū faciet pacū meū. Postq; iuenerint eū mala mīta et afflictiones: respondebit ei canticū istud p̄ testimoniō: qd̄ nulla delebit obliuio ex ore seminis tui. Scio em̄ cogitationes ei⁹: que factur⁹ fit. hodie anteq; introducā eū in terram quā ei pollicit⁹ sum scriptit q̄ moyses canticū: et docuit filios israel. Precepitq; dñs iōsue filio nun: et ait. Confortāe et esto robust⁹. Tu em̄ introduces filios isrl in terram quā pollicit⁹ sū et ego ero tecū. Post q̄ ḡ scriptit moyses verba legis hui⁹ in volumie atque opleuit: p̄cepit leuitis qui porta

bant archam federis dñi dicens. Tollite lumen istū et ponite eū in latere arche federis dñi dei vestri; vt sit ibi terra te in testimoniu. Ego em scio ostentioē tuā; et certe uice tuā durissimā. Adhuc viuere me et ingredi ente vobiscū semper ostentioē egistis terra dominiū; quāto magis cū mortuō fuero. Congregate ad me oēs maiores natū p tribus vestras atq; doctores; et loquar audientib; eis sermones istos; et inuocabo terra eos celū et ēram. Soui em q post mortē meā inique agetis; et declinabitis cito de via quā pce p̄ vobis; et occurrēt vobis mala in extremo tempe q̄ feceritis malū in ospedū dñi vt irritetis eū p opa manū vestrarū. Locut⁹ est ergo moyses audiente vniuerso cetu isrl verba carnis hui⁹; et ad finē vſq; cōpleuit.

CA.

.XXXII.

Vdite celi que loquor: audiat terra verba oris mei. Cōcrescat i pluia doctrina mea: fluat vt ros eloquiū meum. Quāsi ymber sup herbā et q̄si stille sup grāmina: q̄r nomē dñi inuocabo. Date magni ficientiam deonto: dei pfecta sunt opa; et omnes vie ei⁹ iudicia. De⁹ fidelis et absq; villa iniquitate: iust⁹ et rect⁹. Peccauerūt ei: nec filii eius in sordibus. Generatio pua atq; p uersa: hec cime reddis dño populo stulte et in sibiēs. Nūquid nō ipē ē pat̄ tuus qui posse dit te. et fecit et creauit te. Nemēto diez antiquorū. cogita generatiōes singlas. Introgā prem tuū et anūciabit tibi: maiores tuos et dicēt tibi. Nō diuidebat altissim⁹ gentes: q̄i sepabat filios adam. Cōstituit ēmīmos p̄lorum iuxta numerū filiorū isrl. Pars aut̄ dñi p̄plus ei⁹: iacob sumicul⁹ hereditatis eius. Inuenit eū in terra debita: i loco hororis et vaste solitudinis. Circūduxit eū et docuit: et custodivit q̄si pupillā oculi sui. Hic aquila p̄uocans ad volandū pullos suos: et sup eos volitans. Expādit alas suas et assūpt̄ eū: atq; portauit i humeris suis. Dñs solus dux ei⁹ fuit: et nō erat cum eo deus alien⁹. Cōstituit eū sup excelsā terrā: vt comedeter fruct⁹ agroꝝ. vt suggeret mel de petra: oleūq; de saxo durissimo. Butirū de armēto et lac de ouib; cū adipe agnoꝝ et arietū filiorū basan. Et hircos cū medullā tritici: et sanguinem vue biberēt meracissimū. Incrassat⁹ est dilect⁹ et recal-

eitraluit: incrassat⁹ ip̄iguat⁹ dilatat⁹: tere liquit deū factorē suū: et recessit a deo salutari suo. Prouocauerūtq; eum in dijs alie nis. et t̄ in abominationib; ad iracūdiāz cō citauerūt. Immolauerūt demonijs et non deo: dijs q̄s ignorabāt. Soui recentesq; reuerūt: quos nō coluerūt patres eoz. Deū qui te genuit dereliquisti: et oblit⁹ es dñi creatoris tui. Vidit dñs et ad iracūdiā occitat⁹ est q̄r p̄uocauerūt eū filij sui et filie. Et ait abscondā faciē meā ab eis: et considerabo nouissima eoz. Generatio em̄ puersa est: et i fideles filij. Ipsi me p̄uocauerūt in eo q̄ nō erat de⁹: et irritauerūt in vanitatib; suis. Et ego p̄uocabo eos in eo qui nō est p̄l⁹: et i gente stulta irritabo illos. Ignis succēsus est i furore meo: et ardebit vſq; ad inferni nouissima. Deuorabit q; terrā cū ḡmīe suo: et montiū fūdamenta oburet. Cōgre gabo sup eos mala: et sagittas meas cōplicebo i eis. Cōsumēt fame: et deuorabūt eos aues morsu amarissimo. Dentes bestiarum imittā in eos: cū furore trahentiū sup ēram atq; spēntū. Foris vastabit eos gladius et īt⁹ pauor: iuuenē siml̄ ac virgine lactentē cū homie sene. Et dixi: vbi nā sūt? Cessare faciā ex hōibus memorā eoz. Sed p̄pē irā mīmicoꝝ distuli: ne forte supbirent hostes eoz. Et dicerēt man⁹ n̄a excelsa: et nō domin⁹ fecit h̄ oia. Hens absq; filio ē et sine prudētia. Vtīmā sapent et intelligerent: ac nouissima p̄uiderēt. Nō p̄sequebat vnu mille et duo fugarēt decem miliae. Nōne idō q̄r de⁹ su⁹ vendidit eos: et dñs oclufit illose. Nō em̄ est de⁹ n̄r vt deus eoz: et mīmici n̄r sunt iudices. De vīme zōdomorū vīmea eōrū: et de suburbanis gomorre. Vua eorum vua feſl̄: et bot⁹ amarissim⁹. Feſl̄ draconū vīmū eoz: et venenū aspidū mīsanabile. Nō ne hēc cōdita sunt apō me: et signata in te sauris meis. Nea est vltio et ego retribuam eis in tempe: vt labat̄ pes eoz. Tuxta ē dies p̄ditiōis: et adesse festīma tpa. Judicabit dūs populu suū: et in seruis suis mise rebūt. Videbit q̄ infirmata fit man⁹: et clauſi q̄ defecerūt residuīq; oſumpti sūt. Et dicent vbi sunt dij eoz: in quib; habebāt fiduciā. De quoz vīctimis comedebant adipes: et bibebat vīmū libamīmū. Surgant et opitulent vobis: et necessitate vīs p̄tegāt

Vide et ego sum solus; et non sit alius deus per me. Ego occidam et ego vivere faciam; pecuniam et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit eruere. **L**euabo ad celum manum meam; et dicatur viuo ego in eternum. Si acuero ut vulgur gladium meum; et arripuerit iudicium manum meam. Reddam vultuem hostibus meis; et his qui oderunt me retribuam. **I**n ebria to sagittas meas sanguineas; et gladius meus deuobabit carnes. De cruore occiso. Et captiuitate nudati mimicoz capitum. **L**audate getes populi eius; qui sanguinem suorum uulciseat. Et vindicta retribuet i hostes eorum; et propicius erit fratre populi sui. Venit ergo moyses et locutus est oia verba cantici huius in auribus populi; ipse ioseph filius nunc. **C**onpleui tempore omnes homines istos. loquens ad universum israel; et dixit ad eos. **N**omire corda vestra in oia viba mea. que ego testificor vobis hodie; et maledicis ea filiis vestris custodire et facere et implere vniuersa quae scripta sunt in volumine legis huius; qui non incassum precepit sicut vobis; sed ut singulari in eis uiueret: que facientes longo tempore pseueretis in terra ad quam iordane transmisso ingredimini possidenda. **L**ocutusque est dominus ad moysen in eadē die dicens. Ascende in montem istum abarim id est transiū i montem nebo qui est in terra moab otra ihericho; et vide terram chanaan quam ego tradam filiis israel obtemperanda et moriere in monte. **N**on obsecendens iugiteris populis tuis. sic mortuus est aaron frater tuus in monte hor et appositus populis suis; qui pruaricatus estis contra me in medio filiorum israel ad aqas tradictionis in cades decti spiritus; et non sanctificatus me in filios israel. Econtra videbis eam et non ingredieris in eam: quam ego dabo filiis israel. **CAPI.** XXXIII.

Ecce est benedictio quae benedixit moyses homo dei filios israel ante mortem suam. **E**t ait. Dominus de syna venit et de seire ortus est nobis. Apparuit de morte pharan et cum eo sanctoz milia. In dextra eius ignea lex: dilexit populos. Omnes sancti in manu illius sunt; et qui appropinquauit pedibus eius. Accipient de doctrina illius. Legem precepit nobis moyses; hereditatem institutionis iacob. Erat apud rectissimum rex congregatis principibus populi cum tribubus israel. Vivat ruben et non moriat. et sit pius in numero. **H**ec est inde benedictio. Audi domine vocem iude; et ad ipsum suum intro-

duc eum. **A**nanus enim pugnabit pro te: et adiutor illius otra adversarios eius erit. **L**eui quoque ait. Perfectio tua et doctrina tua a viro sancto tuo quem probasti in temptatione: et iudicasti ad aquas tradictionis. Qui dixit patri suo et matre sue nescio vos et fratribus suis ignorare illos: et nescierunt filios suos. **D**omi custodi erunt eloquium tuum. et pactum tuum buauerunt: iudicia tua o iacob: et legem tuam o israel. Non net thymiana in furore tuo: et olocausta super altare tuum. **B**enedic domine fortitudinem eius: et opera manuum illius suscipe. **P**ercurte dorsa inimicorum eius: et quod oderunt eum non surgant. **E**t temerarium ait. Amantissimum domini habitabit confidentem: in eo quod in thalamo tota die morabit: et in humeros illius rehesceret. **I**oseph quoque ait. De benedictione domini terra eius. de pomis celi et rore atque abisco subiacente. **D**e pomis fructuum solis ac lune de vertice antiquorum montium: de pomis collii et montium et de frugiblre et de plenitudine eius. **B**enedictio illius qui apparuit in rubro veniet super caput iosephi: et super verticem nazarei inter fratres suos. **Q**uasi primogeniti thauri pulchritudo eius cornua ruminocerotis cornua illius. In ipsis ventribus gentes usque ad terminos eae. **I**dee sunt institutiones effraim: hec milia manus. **E**t zebulon ait. Letare zebulon in exitu tuo et psachar in tabernaculis tuis: populos vocabunt ad montem; ibi immolabunt victimas iusticie. **Q**ui inundationem maris quod lac sugerit: et thesauros absconditos arenas. et gad ait. **B**enedictus in latitudine gad. Quasi leo requieuit: cepitque brachium et verticem. **E**t videt principatum suum quod in parte sua doctor esset reportus: qui fuit cum principibus populi et fecit iusticias domini: et iudicium suum cum israel. **D**an quoque ait. **D**an catulus leonis: fluit largus de basan. **E**t neptali dixit. Neptalin habundantia profertur: et plenus erit benedictione domini. mare et meridiani possidebit. **A**ser quoque ait. **B**enedictus in filiis aser. **B**eat placens fratribus suis: et ininguat in oleo petrem suum ferrum et es calceamentum eius. **B**eat dies iuuentutis tue ita et senectus tua. **N**on est aliud ut de reditissimus. **A**scensor celestis auxiliator tuus. **M**agnificentia eius discurrens nubes: habitaculum eius sursum et subiecta et semper tua. **E**ccliet a facie tua inimicum: dicetque exterere. **H**abitabit israel confitent et solus. **O**culus iacob in terra frumenti et vini;